*Decretum reformationis* [93 v]: Ut *scholam* suppliciter petat ab Illustr. Domino Suffraganeo, ut dignetur erigere cum reclinatorio Ludimagistri. Ut *vernacula lingua instruat Populum rudem saepe catechizat* [94 r].

#### Senasis Panevėžys

Vizitacijos data neaiški – aktas surašytas kelių rankų, ne vienu metu.

Po *Stanislovo Jalgovskio* [išventinto 1712 m. – 100 r.], kamendoriaus, mirties [1721 m. jis dar pats rašė Status Ecclesiae Poniewiezensis; minimi po jo mirties likę nekulti javai!] tiek senojo Panevėžio, tiek naujojo bažnyčias valdė pijoriai, kurie et *concionantur polonice et lithuanice*... *Ludimagister fovetur*, cui solvebatur 30 tynfones, modo illi adauctum 20, faciunt quinquaginta... Confraternitas nulla [97 r].

*Decretum reformationis*: 3tio Ut *vernacula lingua* RD Commendarius curet erudire populum non tantum in contionibus, sed etiam in catechismis [97 v].

#### 1738 m. Kauno šventųjų apaštalų Petro ir Povilo parapijos bažnyčios inventorius

CVIA F 694, apr. 1, b. 3406.

Inventorius rašytas vizitacijos metu. Užbaigtas rašyti 1741 m. Vizitavo Alexander Ioannes Žebrowski, Sacrae Theol: et Utriusque Iuris Doctor, Scholasticus, Praelatus, et Officialis Generalis Vilmensis [1].

Yra krikščioniškojo mokslo brolija (Confraternitas Literatorum). Pamaldų metu gieda jos narių choras.

... Personae *choro* inservientes pro divesitate temporis aliquando sex conservantur, instructae non tantum cantu *chorali* sed etiam *figurali* et instrumentis varijs, pro quibus instrumenta varia conservantur. Scilicet: Tubae. Fides, Valtorni et pro instruendis pueris organum parvum vulgo *Klewikort*... [6].

Aleksandras Žebrowskis buvo Kauno klebonas, labai rūpinosi bažnyčia, puošė ją, bet 1732 m. balandžio 20 d. gaisras ją sunaikino: spoliata omni

suo decore videlicet: turribus tecto lateritio campanis, fenestris, fornice in prima navi ante majus altare et aliis jacturis etc... Tada A. Žebrovskis atsi-sakė jos (resignavit.). Klebonu paskirtas Kauno parapijos bažnyčios kamendori-  
*Aleksandras Stanislovas Pukieñ.* Jis ėmėsi reparačijos. „Mox hostilitas moschovitica supervenit in totum Regnum, et primo in Civitatem hanc Caunensem magnisque exactionibus, contributionibus, extorsionibus...gravisime affecit, et oppressit... (Dėl to nebuvo galima tęsti reparačijos) ...qui vix non integro triennio sine intermissione in Civitate promanebant... [7].

*Apie mokyklą:* Non procul ab Ecclesia habetur domus honesta pro Schola Parochiali extructa curâ et sollicitudine ac sumptu moderni Parochi Perillustris ac adm Rndi Domini *Alexandri Pukien* Canonici Cath. Vilnen., in qua *Eruditio juventutis non semper continuatur*, tum quia scholae sunt Patrum Soc: Jesv, ob quas valde pauci inveniuntur, qui *Parochialem Scholam frequentarent*, ob eandem rationem cefsant obventiones, sine quibus praeceptor subsistere nequit [15].

*Apie lietuvių kalbą per pamaldas:*

Sekmadieniais ir švenčių dienomis po rytinių pamaldų, jei yra kunigų, sakomas *lietuviškas pamokslas*. Gale aiškinamas liaudžiai katekizmas. Jei aplinkybės kitokios – pamokslas sakomas lenkiškai [37]. Po sumos sakomas lenkiškas pamokslas. Po mišparų vėl mokoma katekizmo ir poterių. Paskui giedoriai ir berniukų choras gieda litaniją.

#### 1743 m. Kauno šventųjų apaštalu Petro ir Povilo parapijos bažnyčios inventorius<sup>1</sup>

CVIA F 696, apr. 2, b. 809

Inventorių surašė Laurentius Rodziewicz, praepositus.

Parapinės mokyklos aprašymas: Non procul ab Ecclesia habetur Domus honesta pro schola Parochiali extructa cura et sollicitudine ac Sumptu Perillustris Moderni Parochi, in qua eruditio Iuventutis non semper continuatur, tum quia in hac civitate Caunensi extant Scholae Patrum S. J., obquas valde pauci inveniuntur, qui Parochialem frequentarent scholam, tam quia ob eandem rationem [16] cefsant obventiones, sine quibus Praeceptor subsistere nequit [17].

Apie lietuvių kalbą pamaldose sakoma tas pats, kas ir 1738 m. vizitacijos akte.

Bendroje parapijos charakteristikoje, be kitų dalykų, sakoma:

In hac Civitate Cavnensi inveniuntur Aatholici, uti Lutherani seu Av-gustanae Confessionis, qui in privatis aedibus suae religionis habent exercitium per Concessionem Illustrissimorum Episcoporum Vilnensium ob Respectum Ecclesiarum Catholicarum in Prusia, ne patiantur aliquod detrimentum in Promotione Fidei Catholicae et Exercitio Devotionis.

Plurimi etiam modo sunt Iudei, qui contra Iura et privilegia Occuparunt lapides, Domos, Areas, per totam Civitatem, qamvis Habeant exdivisum sibi locum, vulgo Dwor Królewski, ubi habent Sitam Synagogam, Seu Scholam,

<sup>1</sup> Tas pats (nuorašas) VUB RS F 57 – B<sub>53</sub>, b. 539 (irgi labai geras).

a qua Ecclesiae Parochiali pro lampadibus in adventu Singulis Annis Obstricti sunt<sup>1</sup> dare duos lapides sevi et quartam Partem Bovis pro Paschate, et Nativitate Christi Domini [38].

Sunt etiam Scythae Habitantes inter portam Vilmensem et aliam vulgo Tatarska nuncupatam versus Viam Vilmensem. Fuerunt Domus Eorum 24, Modo Pautiores. Modus vivendi eorum talis: Excolunt Hortos et olera divendunt [38]. Alii vecturam agunt, alii Postam ferunt, seu Tabellarii officio funguntur.

Parapijai priklausė ne tik visas miestas, bet ir priemiesčiai bei aplinkiniai kaimai, jų tarpe ir Wijuki, Romaynie [39].

Karaliaus 1618. IV. 6 rašte-sprendimo nuoraše dėl liuteronų maldos namų ir mokyklos pastatymo Kaune pasakyta [47–50]: